*oculos perit ille suos* : nisi enim haberet oculos non uideret formam suam et nisi uideret non amaret et per consequens ita non periret. Et sic oculi sunt causa quare pereat<sup>176</sup>.

442. ECQVIS ecce.

*ecquis yo* : uox est dolentis.

443.

Bene quero a uobis *scitis enim* certe quis amauit crudelius me<sup>177</sup>.

444. QVEM id est aliquem ; AGANTVR perficiantur.

445. TABVERIT defecerit<sup>178</sup>.

Quasi diceret : cum tantum uixeritis uidistis aliquem ita aggrauatum pre amoris impatientia sicuti ego sum ?

446. PLACET hoc quod uideo ; VIDEO hoc quod placet.

447. AMANTEM me.

Quia non possum tangere : inuenire enim est in usum uenire.

448. QVO ut ; -QVE et.

449. NEC VIA ingens ; CLAVSIS existentibus<sup>179</sup>.

450. EXIGVA unde magis doleo ; PROHIBEMVR ne coeamus ; ILLE puer quem ego cerno.

Sicut dicit Ysidorus : exiguus, multum egens dicitur ab 'ex' quod pro ualde ponitur et egens.

Et uere *cupit teneri, nam*.

453. TANGI a me ; MINIMUM spacium ; AMANTIBVS nobis.

<obstat> impedit nos amantes.

454. VNICE incomparabilis.

Narcisus enim credebat quod esset iuuenis qui eum<sup>180</sup> amabat.

455. QVO ad quem locum ; -VE uel ; PETITVS a me ; FORMA talis ; ETAS talis.

456. MEA uel *mechi* ; FVGIAS fugere debeas ; ET quia<sup>181</sup> ; QVOQVE similiter, sicuti amo te.

Supra : « Multi illum iuuenes multe cupiere puella ».

Probat quod non est talis quem debeat fugere dicens *et*.

457. SPEM amoris ; AMICO amicabili.

176 amans] V *fortasse post corr.*, amat S W. ◇ modo] V S, huius W. ◇ ille] V S, ipse W.

177 certe] S W, *in ras.* V. ◇ me] S, quam ego *in ras.* V<sup>2</sup>.

178 TABVERIT defecerit] V, TORPVERIT uel tabuerit S, TORPVERIT W.

179 existentibus] S W, *om.* V.

180 qui eum] S W, ille quem V<sup>2</sup> *in ras.*

181 quia] S W, *in ras.* V.

*par son regard* : s'il n'avait pas d'yeux il ne verrait pas sa beauté et s'il ne voyait pas il n'aimerait pas et par conséquent il ne périrait pas ; donc les yeux sont la raison pour laquelle il périt.

442. Y A-T-IL QUELQU'UN ici.

*y a-t-il quelqu'un, las*, est un cri de douleur.

443.

Je vous le demande, *car*, certes, *vous savez*, qui a aimé d'un amour plus cruel que moi.

444. ILS VIVENT ils accomplissent.

445. IL FONDIT il dépérit.

Comme s'il disait : lorsque vous avez vécu si longtemps, avez-vous vu quelqu'un aussi accablé que moi par l'impuissance à supporter l'amour ?

446. Ce que je vois PLAÎT ; JE VOIS ce qui plaît.

447. AIMANT moi-même.

Parce que je ne peux le toucher : car 'inuenire' (trouver) signifie 'in usum venire' (en avoir l'usage).

448.

449. NI CHEMIN immense ; étant FERMÉS.

450. EXIGU d'où je souffre encore plus ; NOUS SOMMES EMPÊCHÉS de nous réunir ; CELUI-CI l'adolescent que je vois.

Comme disait Isidore : exigu, privé de beaucoup vient de 'ex' qui s'utilise pour 'ualde' (beaucoup) et 'egens' (privé de).

Et en effet *il désire être embrassé, car...*

453. ÊTRE TOUCHÉ par moi ; MINUSCULE espace ; AUX AMANTS à nous. *<fait obstacle>* nous empêche, les amants.

454. UNIQUE incomparable.

Car Narcisse croyait que c'était un adolescent qui l'aimait.

455. OÙ en quel lieu ; CHERCHÉ par moi ; cette BEAUTÉ ; cet ÂGE.

456. QUE TU FUIS tu dois fuir ; ET parce que ; AUSSI pareillement, comme moi, je t'aime.

Plus haut : « Il éveillait le désir de maints garçons et filles ».

Il affirme que sa beauté n'est pas telle qu'on doive le fuir en disant *et...*

457. L'ESPOIR de l'amour ; AMICAL aimable.

458. -QVE quia ; VLTRO spontanea uoluntate.

459. RISI tibi ; ARRIDES michi ; NOTAVI cognoui.

Non fuit mirum Narcisum decipi, quia flere solent amantes adinuicem et ridere, quod precipit Ouidius : « Riserit, arride, si flebit, flere memento ».

460. Et o. ME.

Videtur michi quod tu innuas michi.

461. SVSPICOR estimo ; ORIS tui.

Videtur enim quod tu loqueris, quia tu moues os tuum.

Vnde quidam : « Ore tuo moto non respondencia uoto, | conatu toto te dare uerba uoto<sup>182</sup> ».

462. NOSTRAS ad.

463.

Id est non ignoratur a me : res fallit hominem quando ignoratur.

464. FLAMMAS amoris.

*moueo* : quasi diceret : ego sum agens et patiens, sicut supra « incendit et ardet ».

465. ANNE numquid.

466. COPIA rei habundancia.

*copia* : pulcritudinis habundancia que est in me me fecit inopem, quia illam diligo et illa dilecta uti nequeo. Et sic inuideo et sic inops sum sicut inuidus<sup>183</sup>.

[f. 30v]

467. SECEDERE id est recedere.

*o* : hic est bootesis, extensio uocalium. Notandum autem quod 'o' ponitur quandoque optatiue, quandoque significat dolere, uocare, gaudere, mirari, optare<sup>184</sup>, unde uersus : « 'O' dolet atque uocat, gaudet miratur et optat ».

Vellem quod de me fieret bina substantia, ut una pars amaret et altera amaretur.

468. VOTVM scilicet ; NOVVM est<sup>185</sup>.

Hoc autem uotum nouum est et inauditum, quia amans semper uellet illud quod amat pre oculis habere.

470. SVPERANT remanent ; EXTINGOR morior.

Quasi diceret : non diu uiuam, unde subiungitur *primoque*.

182 S W, in ras. V.

183 et sic... inuidus] S W, in ras. V.

184 optare] S W, in ras. V.

185 scilicet] S W, in ras. V. ◊ est] S, in ras. V, om. W.

458. ET parce que ; DE PLEIN GRÉ d'un désir spontané.

459. JE te SOURIS ; TU me SOURIS.

Ce n'est pas étonnant que Narcisse fût trompé, parce que les amants ont l'habitude de pleurer et de rire ensemble, ce qu'Ovide conseille : « Rit-elle, ris aussi, pleure-t-elle, n'oublie pas de pleurer ».

460.

Il me semble que tu me fais signe.

461. Ta BOUCHE.

Car il semble que tu parles, parce que ta bouche bouge.

D'où un certain : « Après que ta bouche avait bougé disant des mots qui ne répondent pas à mon vœu, je fais le vœu de te donner des mots avec tout mon effort ».

462. Aux NÔTRES.

463.

C'est-à-dire je sais très bien : la chose trompe l'homme quand elle n'est pas connue.

464. LES FLAMMES de l'amour.

*j'agite* : comme s'il disait : j'agis et je subis, comme plus haut « il incendie et brûle »

465.

466. RICHESSE abondance de biens.

*richesse* : l'abondance de la beauté qui est en moi m'a rendu pauvre, parce que je l'aime et je ne puis jouir d'elle, que j'aime. Et donc je suis envieux et donc je suis pauvre comme un envieux.

[f. 30v]

467.

*ô* : c'est une 'bootesis', une extension des voyelles. Il faut noter que *ô* s'utilise parfois comme optatif, parfois cela signifie la souffrance, l'appellation, la joie, l'étonnement, le souhait, d'où le vers : « Ô ! il souffre et il s'exclame, il se réjouit, il s'étonne et il souhaite »

J'aimerais devenir deux êtres, qu'une partie aime et que l'autre soit aimée.

468. LE VŒU notamment ; est NOUVEAU.

Toutefois ce vœu est nouveau et inouï, car l'amant veut toujours avoir ce qu'il aime devant ses yeux.

470. RESTENT demeurent ; JE M'EFFACE je meurs.

Comme s'il disait : je ne vivrai pas longtemps, c'est pourquoi il ajoute *au premier (âge)*.

471.

*posituro morte dolores* : sensus est : mors non est michi grauis, quia finiet michi tantum dolorem. Vel aliter : *posituro* id est si deponerem, et hoc est secundum illos qui dicunt quod talem penam patitur aliquis aput inferos qualem aput superos<sup>186</sup>.

472. HIC ut ; DILIGITVR a me ; DIVTVRNIOUR magis durans quam ego.

Diligere idem est quod de aliis eligere et ponitur pro amare, quia quod amamus de aliis eligimus, quod innuit Ouidius in *Arte amandi* : « Elige cui dicas 'tu michi sola places' ».

473.

*concordes* in pulcritudine.

474. DIXIT narravit ; MALE quia amans ; EAMDEM scilicet ad umbram.

475. LACRIMIS suis.

476. FORMA sua<sup>187</sup>.

Lacus, ut dicit Ysidorus, dicitur eo quod non influat<sup>188</sup>, unde « lacus quasi aque locus ».

477. QVO clamavit ; CRVDELIS tu dico, si me deseras<sup>189</sup>.